
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. 88 del 13/09/2024 
N. 253 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: MASTRORILLI Mauro 
 
OGGETTO: “CSR 2023-2027 INTERVENTO SRD08, AZIONE 1 “VIABILITÀ SILVO-

PASTORALE PER L’ACCESSO E LA GESTIONE DEGLI ALPEGGI” - 
POTENZIAMENTO DELLA VIABILITÀ NEI COMPRENSORI PASCOLIVI 
“TRE CHIOSIS” E “FIUTRUSA””. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PREDISPOSIZIONE 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L., CONTABILITA' DEI LAVORI, 
COORDINAMENTO SICUREZZA, REDAZIONE DEL C.R.E. ED ATTIVITA' 
DI SUPPORTO AL R.U.P.. 
CODICE CUP: H67H23002060006. 
CODICE CIG: B3172FC7E2. 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 
lì 19/09/2024 
 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to:    ROULPH Piermatteo 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
lì 13/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MASTRORILLI Mauro 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico; 
Richiamata la delibera del C.C. n. 37 in data 18/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026; 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Pontechianale ha partecipato al Bando indetto dalla 
REGIONE PIEMONTE con scadenza 30.11.2023, relativo allo Sviluppo Rurale Piemonte 2023-27 - 
Intervento SRD08, Azione 1 “Viabilità silvo-pastorale per l’accesso e la gestione degli alpeggi”, al fine 
di potenziare della viabilità nei comprensori pascolivi “Tre Chiosis” e “Fiutrusa”; 
Richiamato il proprio precedente atto di determinazione n. 204/74 del 23/08/2024, con il quale si è 
stabilito di affidare al Dott. SAGNELLI Davide dello STUDIO ASSOCIATO ECOLAND di SAGNELLI 
Dr. Davide – LOBERA Dr. Giuseppe, con sede in Mondovì (CN), Via Risorgimento, 6 – C.F. e P. I.V.A. 
02403990043, l’incarico di predisposizione della Domanda di sostegno comprensiva della 
progettazione di fattibilità tecnico-economica e di tutti gli allegati previsti dal Bando Regionale a valere 
sullo “Sviluppo Rurale Piemonte 2023-27 - Intervento SRD08, Azione 1 “Viabilità silvo-pastorale per 
l’accesso e la gestione degli alpeggi””, al fine di potenziare della viabilità nei comprensori pascolivi 
“Tre Chiosis” e “Fiutrusa”, per l’importo di € 1.522,56, di cui € 1.200,00 per onorario, € 48,00 per 
Contributo previdenziale 4% ed € 274,56 per I.V.A 22%; 
Considerato: 

- che con nota del 25/03/2024, acclarata al Prot. 0000981 in pari data, la REGIONE PIEMONTE 
– Direzione A1600A – AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO – Settore A1615A – Sviluppo 
della montagna, a comunicato che è stata ammessa e finanziata la domanda di sostegno a 
favore del Comune di Pontechianale in ordine ai lavori di “POTENZIAMENTO DELLA 
VIABILITA’ NEI COMPRENSORI PASCOLIVI “TRE CHIOSIS” E “FIUTRUSA””, con un 
contributo riconosciuto pari ad €. 235.591,28; 

- che la Comunicazione esito istruttoria oltre a comunicare l’ammissione a finanziamento e 
l’importo di contributo riconosciuto ribadiva che il progetto esecutivo doveva essere trasmesso 
alla REGIONE PIEMONTE entro il 19/09/2024, 

Dato Atto che occorre, pertanto, procedere ad affidare l’incarico di predisposizione della 
progettazione esecutiva, D.L., contabilità dei lavori, coordinamento sicurezza, redazione del C.R.E. ed 
attività di supporto al R.U.P. in ordine ai lavori di cui in oggetto; 
Atteso che in data 01/01/2023, è stata attivata a seguito dell’assunzione in servizio di n. 1 Istruttore 
Direttivo Tecnico – Cat. D2, una Convenzione con altro Comune per l’utilizzo congiunto di personale 
Tecnico, ai sensi dell’art. 14 C.C.N.L. Enti Locali 22/01/2004 e dell’art.   1, comma 124, della Legge 
30/12/2018, n. 145 e s.m.i., per n. 24 ore settimanali, per il disbrigo delle pratiche legate all’edilizia, 
urbanistica e pratiche amministrativo tecniche, comprese le nuove incombenze afferenti ai bandi 
PNRR; non è assolutamente possibile per detto tecnico riuscire anche nell’attività di progettazione ed 
attività correlate; quanto sopra ha valenza altresì di attestazione di carenza d’organico; 
Dato atto che: 

- l'art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che il contratto sia stipulato, a pena 
di nullità, in forma scritta e in modalità elettronica; 

- l’art. 19 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti …”; 

- l’art. 19 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che “Le attività e i procedimenti 
amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le 
previsioni del presente codice e del codice di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante le piattaforme 
e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 22 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che “L’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale (e-procurement) è costituito dalle piattaforme e dai servizi digitali 
infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici, di cui all’art. 23 e dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti di cui all’art. 25”; 
 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone al comma 1 che le Stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: 
“… 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”…; 
Dato atto che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023, definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) con 
il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia che consente di non ricorrere al Mercato elettronico della P.A., per gli affidamenti di importo 
inferiore a € 5.000,00; 
Dato atto che trattandosi di affidamento con importo stimato superiore ad € 5.000,00 l’affidamento 
avverrà, pertanto, tramite piattaforma di approvvigionamento digitale ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., con la richiesta di preventivo (Trattativa diretta) sul sito web www.acquistinretepa.it ; 
Considerato che tramite il Mercato elettronico della P.A. si è proceduto a generare la Trattativa con 
un unico operatore economico n. 4639045 nei confronti del Dott. SAGNELLI Davide dello STUDIO 
ASSOCIATO ECOLAND di SAGNELLI Dr. Davide – LOBERA Dr. Giuseppe, con sede in Mondovì 
(CN), Via Risorgimento, 6 – C.F. e P. I.V.A. 02403990043, e che lo stesso, per la predisposizione 
della progettazione esecutiva, D.L., contabilità dei lavori, coordinamento sicurezza, redazione del 
C.R.E. ed attività di supporto al R.U.P. in ordine ai lavori di cui in oggetto, ha richiesto un compenso di 
€. 33.559,76, di cui € 26.450,00 per onorario, € 1.058,00 per Contributo previdenziale 4% ed 6.051,76 
per I.V.A 22%; 
Evidenziato, ai fini del supporto motivazionale e anche con riferimento al principio di rotazione, che: 

- lo Studio Professionale di cui sopra è ben noto a questa Amministrazione Comunale per la sua 
competenza, elevata specializzazione ed organizzazione; sussistono, pertanto, le circostanze, 
richiamate da ANAC, in ordine alla massima soddisfazione del servizio svolto, competitività sul 
prezzo, requisiti tecnico professionali ed economici; 

- l’Unione montana non ha al momento attivato l’Ufficio Tecnico associato; 
Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni in materia 
di trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003; 
Considerato che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla Legge n. 190/2012 per la 
repressione della corruzione e del D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento), poi modificato con 
D.P.R. n. 81/2023, anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi; 
Viste le disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., che 
prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di 
spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si da atto che: 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico del bilancio di esercizio; 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 
procedimento (responsabile del servizio sotto indicato); 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3, co. 5 
del D.L. 10.10.2012, n. 174, costituito dalla sottoscrizione della presente, e inteso come conformità 
alla ceck list utilizzati nei controlli interni successivi sotto la direzione del segretario; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183;  
Ciò premesso: 
 

D E T E R M I N A 
 

- di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento, ivi compresa 
l’attestazione di carenza di organico all’interno dell’ente per l’espletamento del servizio in 
questione; 

- di affidare al Dott. SAGNELLI Davide dello STUDIO ASSOCIATO ECOLAND di SAGNELLI Dr. 
Davide – LOBERA Dr. Giuseppe, con sede in Mondovì (CN), Via Risorgimento, 6 – C.F. e P. 
I.V.A. 02403990043, l’incarico per la predisposizione della progettazione esecutiva, D.L., 
contabilità dei lavori, coordinamento sicurezza, redazione del C.R.E. ed attività di supporto al 
R.U.P. in ordine ai lavori di “CSR 2023-2027 INTERVENTO SRD08, AZIONE 1 “VIABILITÀ 
SILVO-PASTORALE PER L’ACCESSO E LA GESTIONE DEGLI ALPEGGI” - 
POTENZIAMENTO DELLA VIABILITÀ NEI COMPRENSORI PASCOLIVI “TRE CHIOSIS” E 
“FIUTRUSA””; 

- di attribuire quale corrispettivo l’importo di €. 33.559,76, di cui € 26.450,00 per onorario, € 
1.058,00 per Contributo previdenziale 4% ed 6.051,76 per I.V.A 22%; 

- di provvedere all’imputazione di €. 33.559,76, di cui € 26.450,00 per onorario, € 1.058,00 per 
Contributo previdenziale 4% ed 6.051,76 per I.V.A 22%, al Cap. 654/1 p.c.f. U.2.05.99.99.000 
“VIABILITA' SILVO-PASTORALE PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DEGLI ALPEGGI” - del 
Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

- di dare atto che la spesa di € 33.559,76 è finanziata con il contributo della Regione Piemonte 
accertato sul capitolo in entrata 298/1 “CONTRIBUTO VIABILITA' SILVO-PASTORALE PER 
L'ACCESSO E LA GESTIONE DEGLI ALPEGGI (2023 - CSR 2023-27 - Intervento SRD08 - 
Azione 1)”; 

- di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2025; 
- di dare atto che la stipula del contratto avviene nei termini dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non 
si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, co. 3 lett. d) trattandosi di affidamento di contratti 
di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

- di dare atto che l’operatore economico predetto assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e Decreto Legge 
12.11.2010, n. 187, convertito in Legge n. 217 del 17 dicembre 2010; 

- di dare atto che l’operatore economico incaricato dovrà attenersi anche a quanto previsto dal 
Codice di comportamento adottato ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 da questo Ente, pubblicato 
sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di pubblicare la presente sulla sezione amministrazione trasparente, nell’ambito degli 
affidamenti dei servizi; 

- di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per i provvedimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  MASTRORILLI Mauro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè  
dal 19/09/2024 al04/10/2024,  
ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 19/09/2024 
 
 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
       F.to:  MASTRORILLI Mauro 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

  
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 19/09/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOMASTRORILLI MAURO 


